



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年5月15日

上場会社名 株式会社アサツー ディ・ケイ（コード番号 9747 東証第1部）

（URL <http://www.adk.jp/ir/index.html>）

代表者 役職名 取締役社長 長沼 孝一郎
 問合せ先責任者 役職名 特別顧問 鎌 徳 弥 TEL (03)3547-2028
 親会社等の名称 WPP Group plc（証券コード：WPP ロンドン証券取引所，WPPGY NASDAQ NM）
 親会社等の属性 上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社
 親会社等における当社の議決権所有比率 21.60 %（平成17年12月31日現在）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

当社は四半期財務諸表における税金費用の計算にあたって、税金等調整前四半期純利益に年間予測税率を乗じた金額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結(新規) 1社(除外) 社 持分法(新規) 社(除外) 社

前連結会計年度において非連結子会社であったSHANGHAI DAIICHIKIKAKU FORTUNE ADVERTISING Co.,Ltd.は、重要性が増した事により当第1四半期より連結の範囲に含めることといたしました。

2. 平成18年12月期第1四半期の財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	105,798	3.3	2,514	20.6	2,985	19.2
17年12月期第1四半期	109,413	7.2	2,084	13.9	2,504	10.3
(参考)17年12月期	424,705		7,488		10,482	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	1,853	27.9	38	66
17年12月期第1四半期	1,449	2.9	29	91
(参考)17年12月期	5,946		122	11

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年1月から平成18年3月)のわが国経済は、中国・米国をはじめとした堅調な外需に対応した輸出と、いち早く業績を回復した企業部門の設備投資に牽引された民需主導の持続的な成長基調が、雇用・賃金環境の改善を通じて家計部門に波及しつつあり、個人消費も底堅さを示しています。原油高や海外景気の動向などの不安要因も依然懸念されるものの、経済環境は日銀が量的緩和政策解除を宣言できるほどまで回復するにいたりました。国内広告業界におきましては、メディア環境の多様化や広告主ニーズの一層の複雑化・高度化およびコスト削減圧力は一層加速し、大手広告会社での取扱高は堅調に推移したものの、市場環境は厳しさを増しました。このような経営環境のなか、当社グループは自らを「ニュー・ウェイブ・エージェンシー」と位置づけ、常にクライアントサイドに立ち360°のタッチポイントを活用してコミュニケーション分野に注力してまいりました。その結果、当第1四半期の連結経営成績は次のとおりとなりました。

(広告業セグメント)

広告業セグメントにつきましては、親会社において家電・AV機器、飲料・嗜好品、化粧品・トイレタリー等の業種広告主の出稿増加や新規得意先・ブランドの獲得等がありましたが、官公庁、食品、金融・保険業種広告主からの出稿が減少し、当第1四半期の同セグメントの外部顧客に対する売上高は1,036億7千1百万円(前年同期比3.4%減)となりました。利益面におきましては、テレビ・新聞・デジタルメディアにおいて低採算取引を圧縮したこと、デジタルメディアの売上が前年同期比ほぼ倍増したこと、利益率の高いコンテンツ部門において、海外での「遊戯王デュエルモンスターズ」人気がピークアウトしたもののコンテンツポートフォリオの拡充でこの減収を補い、売上・利益ともに前年同期比大きく縮小しなかったこと、などの結果、営業利益は24億1千5百万円(セグメント間消去前、前年同期比12.0%増)となりました。

(その他の事業セグメント)

書籍出版・販売部門におきましては、消費者のデジタルメディア選好への流れが続き、出版業界全般の不況が依然続く環境下、書籍や低価格コミックの返品リスクが高いため、出版物の選別を厳しくし、外部顧客に対する売上高は21億2千6百万円(前年同期比2.0%増)にとどまったものの、前期に返品調整引金を保守的に計上したこともあり、営業利益5千7百万円(前年同期は6千9百万円の営業損失)を計上しました。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は1,057億9千8百万円(前年同期比3.3%減)、売上総利益は129億7千万円(前年同期比10.6%増)となりました。販売費及び一般管理費は、その増加率を売上総利益の増加率よりも小さく抑えたため、104億5千5百万円(前年同期比8.4%増)となり、その結果営業利益は前年同期比20.6%増の25億1千4百万円となりました。連結ベースの人件費分配率(売上総利益に対する人件費の比率)は、前年同期より1.0%改善した55.1%、オペレーティング・マージン(売上総利益に対する営業利益の比率)は、前年同期より1.6%改善した19.4%を達成しました。持分法による投資利益は、インターネット広告メディアレップである、デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社が増収を続けたものの経費増加等によって利益がほぼ前年同期並みに推移したことと、情報処理サービス部門関連会社の収益が季節要因のため伸び悩んだことなどの結果、2千6百万円(前年同期比60.8%減)に終わりました。経常利益は29億8千5百万円(前年同期比19.2%増)、税金等調整前四半期純利益は32億2千6百万円(前年同期比29.6%増)、四半期純利益は18億5千3百万円(前年同期比27.9%増)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	255,533	138,397	54.2	2,886	22
17年12月期第1四半期	245,676	126,591	51.5	2,612	39
(参考)17年12月期	246,867	134,751	54.6	2,809	30

<参考>経営成績(個別)の進捗状況

(1)経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	96,831	4.1	2,133	10.5	2,527	10.4
17年12月期第1四半期	101,002	7.7	1,930	11.9	2,289	8.0
(参考)17年12月期	384,849		6,733		9,284	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	1,631	23.4	34	03
17年12月期第1四半期	1,322	2.5	27	29
(参考)17年12月期	5,382		111	23

(2)財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主 資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	227,456	123,697	54.4	2,579	65
17年12月期第1四半期	219,580	112,929	51.4	2,330	49
(参考)17年12月期	219,546	120,328	54.8	2,509	31

3. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当社個別、連結の中間および通期業績予想につきましては、平成18年2月15日発表の予想に変更はありません。

[剰余金の配当について]

平成18年3月30日の当社株主総会において、会社法の施行と同時に、機動的な資本政策を行えるように剰余金の配当等についての権限を取締役に付与する旨の定款変更が承認されました。これによって四半期配当も取締役会の決議により可能となりましたが、その事務負担が大きいことと四半期ごとの業績の変動が小さくないことを鑑み、当面四半期配当は実施しない見込みであります。なお、一株あたり20円を年間配当金の下限として安定性を保ちつつ、連結純利益の25%を配当性向の目安とした業績連動型配当政策をとること、加えて自社株式の継続的な取得により総株主還元を重視していく方針に変更はありません。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

連結財務諸表

(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成17年3月31日)		当第1四半期末 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金預金	23,426		22,088				21,334	
2 受取手形及び 売掛金	105,943		100,946				103,078	
3 有価証券	9,735		4,621				2,987	
4 たな卸資産	8,483		8,809				7,575	
5 その他	3,329		2,815				3,218	
6 貸倒引当金	645		613				683	
流動資産合計	150,272	61.2	138,668	54.3	11,603	7.7	137,510	55.7
固定資産								
1 有形固定資産	4,256	1.7	4,008	1.6	247	5.8	4,029	1.6
2 無形固定資産	2,347	1.0	1,800	0.7	547	23.3	1,990	0.8
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	79,197		101,049				93,161	
(2) その他	11,288		11,460				11,630	
(3) 貸倒引当金	1,685		1,454				1,453	
投資その他の 資産合計	88,800	36.1	111,055	43.4	22,255	25.1	103,337	41.9
固定資産合計	95,403	38.8	116,864	45.7	21,460	22.5	109,357	44.3
資産合計	245,676	100	255,533	100	9,857	4.0	246,867	100

区分	前第1四半期末 (平成17年3月31日)		当第1四半期末 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	94,583		87,081				85,615	
2 短期借入金	257		844				573	
3 1年以内返済長期借入金	355		49				49	
4 賞与引当金	1,513		1,784				453	
5 返品調整引当金	776		641				750	
6 その他	7,259		7,324				6,875	
流動負債合計	104,746	42.6	97,726	38.2	7,020	6.7	94,319	38.2
固定負債								
1 社債	500		500				500	
2 長期借入金	226		148				158	
3 退職給付引当金	4,247		2,382				2,801	
4 役員退職慰労引当金	630		649				635	
5 その他	7,507		14,725				12,702	
固定負債合計	13,110	5.4	18,405	7.2	5,294	40.4	16,798	6.8
負債合計	117,857	48.0	116,132	45.4	1,725	1.5	111,117	45.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,227	0.5	1,003	0.4	223	18.2	997	0.4
(資本の部)								
資本金	37,581	15.3	37,581	14.7			37,581	15.2
資本剰余金	40,607	16.5	40,607	15.9	0	0.0	40,607	16.5
利益剰余金	40,158	16.3	44,760	17.5	4,602	11.5	44,191	17.9
その他有価証券 評価差額金	15,959	6.5	24,765	9.7	8,806	55.2	21,784	8.8
為替換算調整勘定	98	0.0	379	0.2	280	283.9	277	0.1
自己株式	7,814	3.1	9,696	3.8	1,882	24.1	9,690	3.9
資本合計	126,591	51.5	138,397	54.2	11,806	9.3	134,751	54.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	245,676	100	255,533	100	9,857	4.0	246,867	100

(要約)四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	109,413	100	105,798	100	3,615	3.3	424,705	100
売上原価	97,681	89.3	92,827	87.7	4,854	5.0	376,931	88.8
売上総利益	11,731	10.7	12,970	12.3	1,238	10.6	47,774	11.2
販売費及び 一般管理費								
1 給与手当	4,078		4,265				20,972	
2 賞与引当金繰入額	1,289		1,552				307	
3 退職給付費用	394		441				1,782	
4 賃借料	909		915				3,642	
5 その他	2,976	9,647	3,280	10,455	808	8.4	13,582	40,286
営業利益	2,084	1.9	2,514	2.4	430	20.6	7,488	1.8
営業外収益								
1 受取利息	96		148				462	
2 受取配当金	27		62				1,092	
3 持分法による 投資利益	68		26				124	
4 その他	249	441	280	517	75	17.2	1,445	3,125
営業外費用								
1 支払利息	12		10				37	
2 その他	8	20	36	46	25	122.0	93	130
経常利益	2,504	2.3	2,985	2.8	480	19.2	10,482	2.5

区分	前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
特別利益		171	0.2		494	0.5	323	188.4		1,314	0.3
特別損失		186	0.2		253	0.2	66	35.8		768	0.2
税金等調整前 四半期(当期) 純利益		2,489	2.3		3,226	3.1	736	29.6		11,028	2.6
税金費用		1,024	1.0		1,358	1.3	333	32.6		5,025	1.2
少数株主利益		15	0.0		14	0.0	1	8.3		56	0.0
四半期(当期) 純利益		1,449	1.3		1,853	1.8	404	27.9		5,946	1.4

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)

	広告業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	103,671	2,126	105,798		105,798
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	71	50	121	121	
計	103,743	2,176	105,919	121	105,798
営業費用	101,285	2,118	103,404	121	103,283
営業利益	2,457	57	2,514	0	2,514

前第1四半期(自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日)

	広告業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	107,329	2,083	109,413		109,413
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	91	31	123	123	
計	107,421	2,115	109,536	123	109,413
営業費用	105,265	2,184	107,450	120	107,329
営業利益	2,155	69	2,086	2	2,084

< 参考 > 個別財務諸表

(要約)四半期貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成17年3月31日)		当第1四半期末 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前事業年度末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	13,555		11,081				11,360	
2 受取手形	9,969		9,633				9,212	
3 売掛金	86,240		81,338				82,952	
4 有価証券	9,344		4,158				2,408	
5 制作支出金	6,306		5,920				5,685	
6 その他	2,740		2,334				2,757	
7 貸倒引当金	559		475				553	
流動資産合計	127,597	58.1	113,991	50.1	13,606	10.7	113,823	51.8
固定資産								
1 有形固定資産	2,249	1.0	2,015	0.9	233	10.4	2,055	1.0
2 無形固定資産	2,137	1.0	1,647	0.7	489	22.9	1,821	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	79,797		101,283				93,396	
(2) その他	9,360		9,680				9,610	
(3) 貸倒引当金	1,561		1,162				1,160	
投資その他の資産合計	87,595	39.9	109,802	48.3	22,206	25.4	101,845	46.4
固定資産合計	91,982	41.9	113,465	49.9	21,482	23.4	105,722	48.2
資産合計	219,580	100	227,456	100	7,876	3.6	219,546	100

区分	前第1四半期末 (平成17年3月31日)		当第1四半期末 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前事業年度末 (平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	24,691		21,302				23,395	
2 買掛金	65,155		60,847				56,672	
3 その他	5,324		4,769				3,971	
流動負債合計	95,170	43.4	86,918	38.2	8,252	8.7	84,039	38.3
固定負債								
1 退職給付引当金	3,432		1,623				2,015	
2 役員退職慰労引当金	630		649				635	
3 その他	7,416		14,567				12,527	
固定負債合計	11,479	5.2	16,840	7.4	5,361	46.7	15,178	6.9
負債合計	106,650	48.6	103,759	45.6	2,891	2.7	99,217	45.2
(資本の部)								
資本金	37,581	17.1	37,581	16.5			37,581	17.1
資本剰余金	40,607	18.5	40,607	17.9	0	0.0	40,607	18.5
利益剰余金	27,272	12.4	31,232	13.7	3,960	14.5	30,847	14.0
その他有価証券 評価差額金	15,283	6.9	23,972	10.6	8,689	56.9	20,982	9.6
自己株式	7,814	3.5	9,696	4.3	1,882	24.1	9,690	4.4
資本合計	112,929	51.4	123,697	54.4	10,767	9.5	120,328	54.8
負債及び資本 合計	219,580	100	227,456	100	7,876	3.6	219,546	100

(要約)四半期損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		増 減		(参考) 前事業年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	101,002	100	96,831	100	4,170	4.1	384,849	100
売上原価	91,383	90.5	86,336	89.2	5,046	5.5	346,245	90.0
売上総利益	9,619	9.5	10,494	10.8	875	9.1	38,603	10.0
販売費及び一般管理費	7,688	7.6	8,361	8.6	672	8.7	31,870	8.3
営業利益	1,930	1.9	2,133	2.2	202	10.5	6,733	1.7
営業外収益	361	0.4	422	0.4	61	17.0	2,602	0.7
営業外費用	2	0.0	28	0.0	26	1,186.4	50	0.0
経常利益	2,289	2.3	2,527	2.6	237	10.4	9,284	2.4
特別利益	169	0.1	486	0.5	316	186.8	1,224	0.3
特別損失	133	0.1	102	0.1	31	23.8	563	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,325	2.3	2,911	3.0	586	25.2	9,945	2.6
税金費用	1,003	1.0	1,280	1.3	276	27.6	4,563	1.2
四半期(当期)純利益	1,322	1.3	1,631	1.7	309	23.4	5,382	1.4